LETTRE

à Mgr Diomède Falconio, archevêque de Larisse, délégué apostolique aux Etats-Unis d'Amérique, sur le maintien de la paix.

VÉNÉRABLE FRÈRE, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

C'est avec plaisir que Nous avons appris de vous que, sur l'initiative d'un groupe de personnages d'une souveraine autorité, des gens éclairés se préoccupent ardemment aux Etats-Unis d'assurer aux nations les bienfaits de la paix. Et, en vérité, promouvoir la concorde des esprits, refréner les instincts belliqueux, écarter les dangers de la guerre, et même supprimer les soucis de ce qu'on a coutume d'appeler la paix armée, c'est une très noble entreprise : et tout ce qui tend à ce résultat, même sans atteindre immédiatement et complètement le but désiré, constitue néanmoins un effort glorieux pour ses auteurs et utile

Idque hoc maxime tempore, quum et magnæ copiæ, et instrumenta ad internecionem aptissima, et tam longe provecta rei militaris scientia, bella portendunt quæ vel ipsis sunt principibus potentissimis vehementer pertimescenda.

Quare gratulamur ex animo cœptum cum optimo cuique tum Nobis, præ ceteris, probandum qui, adepti Summum Ecclesiæ Pontificatum, vices gerimus Illius qui *pacis et princeps et Deus est*: et ad illud, saluberrimo consilio, contendentibus Nostræ suffragio auctoritatis adjungimur libentissime. Neque enim dubium est Nobis quin iidem præstantes viri, in quibus tanta est ingenii vis prudentiæque civilis, velint ad pacem laboranti sæculo conciliandam regiam gentibus sternere viam in justitiæ et caritatis legibus sancte omnibus servandis. Pacem enim, hoc ipso quod ordine continetur, frustra quis sibi confidit stabilendam, nisi pro viribus contendat ut iis suis ubique sit honor virtutibus quæ ordinis sunt principia ac fundamentum omnium maximum.

Ceterum, memoria repetentes exempla tot illustrium Decessorum Nostrorum qui, quando per tempora licuit, hoc etiam ex capite de gentium humanitate, de firmitate imperiorum tam

à l'intérêt public. Et cela aujourd'hui plus que jamais où l'importance numérique des armées, la puissance meurtrière de l'outillage guerrier, les progrès si considérables de la science militaire laissent entrevoir la possibilité de guerres qui devraient faire reculer même les princes les plus puissants.

C'est pourquoi Nous Nous réjouissons sincèrement d'une entreprise qui doit être approuvée par tous les honnêtes gens, et par Nous plus que par tout autre, par Nous qui, élevé au Souverain Pontificat de l'Eglise, tenons la place de Celui qui *est et le Prince et le Dieu de la paix*. Très volontiers Nous accordons l'adhésion et l'appui de Notre autorité à ceux qui, très heureusement inspirés, coopèrent à cette œuvre. Nous ne saurions douter que ces hommes éminents, qui appliquent une intelligence si pénétrante et tant de sagesse politique à procurer la paix au siècle agité, ne veuillent ouvrir aux nations cette voie royale dans l'observance sainte et générale des lois de la justice et de la charité. En effet, par cela même que la paix consiste dans l'ordre, il compterait vainement l'assurer celui qui ne s'emploierait pas de toutes ses forces à établir partout le règne de ces vertus, qui sont le principe et le fondement essentiel de l'ordre.

Au reste, Nous rappelant les exemples de tant de Nos illustres Prédecesseurs qui, dans les circonstances opportunes, surent, eux aussi, sur ce point, si bien mériter de la civilisation des peuples et de la sta-

egregie meruerunt, studio incendimur aliquid et Nos hac item in re præstandi. Quandoquidem vero aliud nihil hac in re præstare ætas sinat quam pias ad Deum preces, Deum qui corda noscit hominum et ea quocumque vult inclinât, instantissime adprecamur ut iis propitius adsit qui pacem populis conciliare student : gentibus vero quæ pacem concordi voto expetunt, tribuere benignus velit ut, amotis belli ac descidii calamitatibus, *in pulchritudine pacis* tandem aliquando conquiescant.

Auspicem divinorum munerum Nostræque testem benevolentia apostolicam Benedictionem tibi, Venerabilis Frater, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die xi junii MCMXI, Pontificatus Nostri anno octavo.

PIUS PP. X.

bilité des puissances, Nous brûlons du désir de coopérer, Nous aussi, en quelque manière à cette œuvre. N'ayant actuellement d'autre ressource que d'adresser à Dieu de pieuses prières, Nous supplions ardemment le Seigneur, qui connaît les cœurs des hommes et peut les changer à sa volonté, d'assister de sa faveur ceux qui travaillent à procurer la paix aux peuples et de vouloir bien, dans sa bonté, accorder la paix aux nations qui l'appellent de leurs vœux unanimes, afin que, loin des calamités de la guerre et des conflits, elles puissent un jour se reposer enfin *dans la douceur de la paix*.

Comme gage des faveurs divines et en témoignage de Notre bienveillance, Nous vous accordons de tout cœur dans le Seigneur, Vénérable Frère, la Bénédiction apostolique.

Donné à Rome, près de Saint-Pierre, le 11 juin 1911, la huitième année de Notre Pontificat.

PIE X, PAPE.

EPISTOLA

ad Andream card. Ferrari, archiepiscopum Mediolanensem, et episcopos provinciæ ecclesiasticæ Mediolanensis, pro annuis episcopalibus conferentiis Rhaudi congregatos.

DILECTE FILI NOSTER AC VENERABILES FRATRES,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ista quanti sit apud Nos pietas quam communes vestræ litteræ præ se ferunt, dicere vix attinet. Neque enim vos latet Nobis tanto opere laborantibus ob ea quæ dolenter commemoratis incommoda catholico circumfusa nomini, levationem afferri nullam posse majorem quam Fratrum ac Filiorum conjunctionem : nihil quippe ad Ecclesiam tuendam concordi collegio firmitus.

Quod vero attinet ad diœcesium vestrarum gubernationem, cujus gratia, Rhaudi, uti assoletis, congressi estis, jucunde

LETTRE

*à l'épiscopat de la province de Milan,
sur la presse et les associations catholiques.*

NOTRE CHER FILS ET VÉNÉRABLES FRÈRES,
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

De quel grand attachement envers Nous témoigne votre lettre collective, il est à peine besoin de le dire. Il vous est apparu, en effet, que dans la peine extrême que Nous causent, comme vous le rappelez avec tristesse, les difficultés qui assaillent le catholicisme, aucune consolation plus grande ne pouvait Nous être donnée que l'union de Nos Frères et de Nos Fils : car, pour la défense de l'Eglise, rien n'est fort comme l'union de tous.

En ce qui concerne le gouvernement de vos diocèses, objet de l'assemblée que vous avez tenue, comme de coutume, à Rho, Nous avons

equidem accepimus consilia vestra eo præcipue pertinuisse unde tam gravia, ætate hac nostra, impendent in Ecclesiam mala. Intelligitis, dilecte Fili Noster ac Venerabiles Fratres, orationem Nostram prava spectare eorum studia catholicorum qui, inani spe decepti, catholicos vellent socordia torpescere, religionis et Apostolicæ Sedis jurium sanctissimorum immemores, vel saltem, non satis memores. Nimum quantum iidem catholicæ rei oberunt, nisi mature actio obstiterit Sacrorum Antistitum. Cui quidem actioni juvandæ prodesse haud parum ephemerides posse adsimilesque in vulgus editas scriptiones itemque catholicorum bene constitutas Consociationes plus est exploratum quam ut oporteat commemorari. Et recte admodum eorumdem subsidio utendum vobis decrevistis ad opportune edocendos monendosque fideles et ad salutaria in iisdem studia excitanda. Quod tamen dum probamus, admonemus insimul ut sedulo advigiletis ne qui scribendis ejusmodi ex intérallo paginis dant operam, in tuenda vulgandaque catholica doctrina non solum ab Ecclesiæ magisterio umquam deflectant, sed in omnibus Apostolicæ Sedis dicto audientes sint religiosissime.

Illud enim cuique vestrum persuasum sit oportet, ephemerides

appris avec une vraie joie que vos délibérations s'étaient portées principalement sur ce qui, de nos jours, expose l'Eglise à de si graves calamités. Vous comprenez, Notre cher Fils et Vénérables Frères, que Nos paroles visent les efforts coupables de ces catholiques qui, dupés par de vaines espérances, voudraient que les catholiques s'immobilisent dans l'inertie et oublient ou, du moins, ne se rappellent pas suffisamment les droits les plus sacrés de la religion et du Siège Apostolique. Ils feraient un trop grand mal à la cause catholique si l'action des évêques n'y mettait obstacle sans retard. Que cette action puisse être certainement secondée avec efficacité par les journaux et autres publications semblables, ainsi que par les associations de catholiques régulièrement constituées, c'est un fait trop connu pour qu'il soit nécessaire d'y insister. Aussi avez-vous eu raison de décider d'utiliser leur concours pour instruire et avertir opportunément les fidèles, et provoquer chez eux de salutaires réflexions. Cependant, tout en approuvant cette décision, Nous vous exhortons en même temps à veiller scrupuleusement à ce que, dans la défense et la diffusion de la doctrine catholique, les rédacteurs de ces périodiques non seulement ne s'écartent jamais de l'enseignement de l'Eglise, mais encore suivent très religieusement en tout les directions du Siège Apostolique.